
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№2024г.

О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района от
28.02.2024 №32 «Об административных регламентах 
предоставления муниципальных услуг в сфере земельных 
отношений Азнакаевского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 №307-Ф3 «О внесении 
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 23 Федерального закона «О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», во исполнение 
письма Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от
18.10.2024 №1-31/15348 и в целях дополнения возможности подачи заявления через Единый 
портал государственных и муниципальных услуг в сфере земельных отношений 
Азнакаевского муниципального района, постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 28.02.2024 №32 «Об административных регламентах 
предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений Азнакаевского 
муниципального района» (в редакции постановления от 11.10.2024 №200), следующие 
изменения:

1.1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предварительному согласованию предоставления земельного участка (Приложение №1), 
следующие изменения:

- абзац третий пункта 2.5.2. изложить в новой редакции:
«2) схема расположения земельного участка с указанием координат характерных 

точек границ территории в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит 
образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит 
образовать такой земельный участок. Схема расположения земельного участка 
предоставляется в виде электронного документа в формате xml или в иных форматах, 
предусмотренных приказом Росреестра от 19.04.2022 №П/0148 «Об утверждении 
требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме 
документа на бумажном носителе.»;

- пункт 3.3.3.2 изложить в новой редакции:
«3.3.3.2. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.1 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.1 Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы 
обеспечивающей функционирование национальной системы пространственных данных.»;

- пункт 3.4.3. изложить в новой редакции:
«3.4.3. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.1, 3.4.2 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.1, 3.4.2 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.3. изложить в новой редакции:
«3.5.3. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.5.2. Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.5.2 Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы 
обеспечивающей функционирование национальной системы пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.5 Регламента, составляет один рабочий день».

- пункт 3.6.5. изложить в новой редакции:
«3.6.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.6.2 - 3.6.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.6.2 - 3.6.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы обеспечивающей функционирование национальной системы
пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.6 Регламента, составляет 17 рабочих дней, в случае опубликования извещения о 
предстоящем предоставлении земельного участка -  49 рабочих дней.».



1.2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории (Приложение №2), следующие изменения:

- абзац второй пункта 2.8.2., изложить в новой редакции:
«1) в соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации, схема расположения земельного участка не соответствует по форме, формату 
или требованиям к ее подготовке, которые установлены приказом Росреестра от 19.04.2022 
№П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном 
носителе.»;

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.3 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.3 Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы 
обеспечивающей функционирование национальной системы пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4 изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.»;

- пункт 3.6.1 изложить в новой редакции:



«3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры является 
получение должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) 
муниципальной услуги.

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 
является специалист отдела земельных отношений (далее - должностное лицо, 
ответственное за выдачу (направление) документов).

Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов: 
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг, в государственную информационную систему обеспечения 
градостроительной деятельности;

извещает заявителя (его представителя) через Единый портал, Республиканский 
портал о результате предоставления муниципальной услуги посредством электронного 
взаимодействия и о возможности получения результата предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной системы пространственных данных.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются в день подписания 
документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной 
услуги, уполномоченным должностным лицом Палаты (Палатой).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.

1.3. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, без проведения торгов (Приложение №3), следующие изменения:

- подпункт 8,9,10 пункта 2.8.2.1 изложить в новой редакции:
«8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 
о развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратился собственник здания, сооружения, 
помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком 
земельном участке, или правообладатель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 
о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного 
участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии 
территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для



размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 
обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 
развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с 
заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство 
данного лица по строительству указанных объектов.»;

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4 Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5 Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.6 изложить в новой редакции:
«3.5.6 Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.3 - 3.5.5. Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.3 - 3.5.5. 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.5. Регламента, составляет 14 рабочих дней, в случае опубликования извещения о 
предстоящем предоставлении земельного участка -  47 рабочих дней.»;

- пункт 3.6.2 изложить в новой редакции:
«3.6.2 Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:



обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 
муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг и (или) информационную систему обеспечения градостроительной 
деятельности;

извещает заявителя (его представителя) способом, указанным в заявлении, о 
результате предоставления муниципальной услуги и о возможности получения результата 
предоставления муниципальной услуги в Органе или в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной системы пространственных данных.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются 
в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, подтверждающего 
предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной услуги, уполномоченным 
должностным лицом Органа (Органом).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения».

1.4. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в 
собственность бесплатно (Приложение №4), следующие изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4 Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5 Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации заявления в 
соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;



- пункт 3.5.4 изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2 - 3.5.3. Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2 - 3.5.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.5. Регламента, составляет 14 рабочих дней.»;

- пункт 3.6.2 изложить в новой редакции:
«3.6.2. Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг и (или) государственную информационную систему обеспечения 
градостроительной деятельности;

извещает заявителя (его представителя) способом, указанным в заявлении, о 
результате предоставления муниципальной услуги и о возможности получения результата 
предоставления муниципальной услуги в Органе или в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются 
в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, подтверждающего 
предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной услуги, уполномоченным 
должностным лицом Органа (Органом).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

1.5. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению земельного участка в аренду, в собственность на торгах (Приложение 
№5), следующие изменения:

- пункт 3.3.3.2 изложить в новой редакции:
«3.3.3.2. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.1. Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.1. Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается



использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5. изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13. Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4. изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.5.2 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.5.2. Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.5. Регламента, составляет три рабочих дня, в случае необходимости выезда для осмотра 
земельного участка и оценки на предмет соответствия установленным требованиям -  14 
рабочих дней.»;

- пункт 3.6.5. изложить в новой редакции:
«3.6.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.6.2. - 3.6.4. Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.6.2. - 3.6.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.6. Регламента, составляет 37 рабочих дней.».

1.5.1. внести в приложение №1 к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка в аренду, в собственность на 
торгах (Приложение №5), утвержденного постановлением Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района от 28.02.2024 №32 «Об административных 
регламентах предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений 
Азнакаевского муниципального района», следующие изменения:

- в абзаце втором пункта 4.2.2. слова «в случаях, если сроки освоения земельных 
участков предусмотрены договорами» исключить;

- абзац третий пункта 2.1. изложить в новой редакции:



«(44) Срок устанавливается в соответствии с п.8 ст.39.8 ЗК РФ. В случае 
предоставления земельного участка, в соответствии с основным видом разрешенного 
использования которого предусмотрено строительство зданий, сооружений (за искл. 
случаев проведения аукционов в соответствии со ЗК РФ), договор аренды земельного 
участка заключается на срок, превышающий в два раза, установленный приказом Минстроя 
России от 15.05.2020 №264/пр «Об установлении срока, необходимого для выполнения 
инженерных изысканий, осуществления архитектурно-строительного проектирования и 
строительства зданий, сооружений, в целях расчета срока договора аренды земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности». При этом, 
если в соответствии с основными видами разрешенного использования земельного участка 
предусмотрено строительство нескольких зданий, сооружений, договор аренды такого 
земельного участка заключается исходя из наибольшего срока, установленного для таких 
зданий, сооружений.

1.6. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по перераспределению земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности (Приложение 
№6), следующие изменения:

- абзац седьмой пункта 2.5.1., изложить в новой редакции:
«2) схема расположения земельного участка в случае, если отсутствует проект 

межевания территории, в границах которой осуществляется перераспределение земельных 
участков. Схема расположения земельного участка предоставляется в виде электронного 
документа в формате xml или в иных форматах, предусмотренных приказом Росреестра от 
19.04.2022 №П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном 
носителе.»;

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.3 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.3. Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5. изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных.



допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4. изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.6.1. изложить в новой редакции:
«3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры является 

получение должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) 
муниципальной услуги.

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 
является специалист отдела земельных отношений (далее - должностное лицо, 
ответственное за выдачу (направление) документов).

Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг, в государственную информационную систему обеспечения 
градостроительной деятельности;

извещает заявителя (его представителя) через Единый портал, Республиканский 
портал о результате предоставления муниципальной услуги посредством электронного 
взаимодействия и о возможности получения результата предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются в день подписания 
документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной 
услуги, уполномоченным должностным лицом Палаты (Палатой).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

1.7. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся



в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, публичного сервитута (Приложение №7), следующие 
изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.3 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.3. Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5.изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4.изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.6.1.изложить в новой редакции:
«3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры является 

получение должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) 
муниципальной услуги.

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 
является специалист отдела земельных отношений (далее - должностное лицо, 
ответственное за выдачу (направление) документов).

Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг;



обеспечивает направление разрешения на использование земель или земельного 
участка либо разрешение на размещение объекта в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный на осуществление государственного земельного надзора;

извещает заявителя (его представителя) через Единый портал, Республиканский 
портал о результате предоставления муниципальной услуги посредством электронного 
взаимодействия и о возможности получения результата предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются в день подписания 
документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной 
услуги, уполномоченным должностным лицом Палаты (Палатой).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.

1.8. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по установлению сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности (Приложение №8), следующие изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.3 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.3. Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4 изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с



использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.6.1 изложить в новой редакции:
«3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры является 

получение должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) 
муниципальной услуги.

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 
является специалист отдела земельных отношений (далее - должностное лицо, 
ответственное за выдачу (направление) документов).

Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг, в государственную информационную систему обеспечения 
градостроительной деятельности;

извещает заявителя (его представителя) через Единый портал, Республиканский 
портал о результате предоставления муниципальной услуги посредством электронного 
взаимодействия и о возможности получения результата предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются в день подписания 
документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной 
услуги, уполномоченным должностным лицом Палатой (Палатой).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

1.9. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по отнесению земель или земельных участков к определенной категории или переводу 
земель или земельных участков из одной категории в другую (Приложение 9), следующие 
изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.3 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием



автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.3. Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.».

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4 изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.6.1 изложить в новой редакции:
«3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры является 

получение должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
процедуры, документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) 
муниципальной услуги.

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 
является специалист отдела земельных отношений (далее - должностное лицо, 
ответственное за выдачу (направление) документов).

Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг, в государственную информационную систему обеспечения 
градостроительной деятельности;

извещает заявителя (его представителя) через Единый портал, Республиканский 
портал о результате предоставления муниципальной услуги посредством электронного 
взаимодействия и о возможности получения результата предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ.



Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются в день подписания 
документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной 
услуги, уполномоченным должностным лицом Палаты (Палатой).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

1.10. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по прекращению права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 
наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 
от принадлежащего им права на земельный участок (приложение №10), следующие 
изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 

административного регламента, при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 административного 

регламента, при наличии технической возможности осуществляется в автоматическом 
режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с 
момента регистрации заявления в соответствии с пунктом 2.13 административного 
регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4 изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3. административного 

регламента, при наличии технической возможности осуществляется в автоматическом 
режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.



В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.5. административного регламента, составляет четыре рабочих дня.»;

- пункт 3.6.2 изложить в новой редакции:
«3.6.2. Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг;

извещает заявителя (его представителя) способом, указанным в заявлении, о 
результате предоставления муниципальной услуги и о возможности получения результата 
предоставления муниципальной услуги в Органе или в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются 
в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги, уполномоченным должностным лицом Органа 
(Органом).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

1.11. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность (Приложение №11), следующие изменения:

- пункт 3.3.2.3 изложить в новой редакции:
«3.3.2.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.2.3 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.3.2.3 Регламента, 
и связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для



оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.7 изложить в новой редакции:
«3.5.7. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2 - 3.5.4, 3.5.6 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2 - 3.5.4, 3.5.6 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.6.2 изложить в новой редакции:
«3.6.2. Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг;

извещает заявителя (его представителя) способом, указанным в заявлении, о 
результате предоставления муниципальной услуги и о возможности получения результата 
предоставления муниципальной услуги в Органе.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются 
в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, подтверждающего 
предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной услуги, уполномоченным 
должностным лицом Органа (Органом).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

1.12. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по заключению договора на размещение нестационарных торговых объектов на землях, 
находящихся в муниципальной собственности, на территории сельских поселений 
Азнакаевского муниципального района (Приложение №12), следующие изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:



«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
административного регламента, при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 административного 

регламента, при наличии технической возможности осуществляется в автоматическом 
режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с 
момента регистрации заявления в соответствии с пунктом 2.13 административного 
регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.6.4 изложить в новой редакции:
«3.6.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.6.2, 3.6.3. административного 

регламента, при наличии технической возможности осуществляется в автоматическом 
режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.6.2, 3.6.3. 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте 
3.6. административного регламента, составляет три рабочих дня.»;

- пункт 3.7.2 изложить в новой редакции:
«3.7.2. Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг;

извещает заявителя (его представителя) способом, указанным в заявлении, о 
результате предоставления муниципальной услуги и о возможности получения результата 
предоставления муниципальной услуги в Органе или в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной



географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются 
в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги, уполномоченным должностным лицом Органа 
(Органом).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

1.13. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в 
пользование на основании договора водопользования или решения о предоставлении 
водного объекта в пользование (Приложение №13), следующие изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 

административного регламента, при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 административного 

регламента, при наличии технической возможности осуществляется в автоматическом 
режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с 
момента регистрации заявления в соответствии с пунктом 2.13 административного 
регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.4 изложить в новой редакции:
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.5.2 Регламента, при наличии 

технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2 Регламента, и 
связанных в том числе с использованием пространственных данных, допускается 
использование федеральной государственной географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.5. Регламента, составляет три рабочих дня.»;



- пункт 3.6.5 изложить в новой редакции:
«3.6.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.6.2. - 3.6.4. Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.6. Регламента, составляет 37 рабочих дней.».

1.14. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по принятию решения об использовании донного грунта, извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов 
(Приложение №14), следующие изменения:

- пункт 3.3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.4.5 изложить в новой редакции:
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.»;

- пункт 3.5.5 изложить в новой редакции:
«3.5.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.3, 3.5.4 Регламента, при 

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной для 
оказания государственных и муниципальных услуг.

Исполнение процедур, указанных в. пунктах 3.5.3, 3.5.4 Регламента, при наличии 
технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с использованием 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.3, 3.5.4 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных,



допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в пункте
3.5 Регламента, составляет четыре рабочих дней.»;

- пункт 3.6.2 изложить в новой редакции:
«3.6.2. Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов:
- обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 
информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
муниципальных услуг и (или) информационную систему обеспечения градостроительной 
деятельности;

- извещает заявителя (его представителя) способом, указанным в заявлении, о 
результате предоставления муниципальной услуги и о возможности получения результата 
предоставления муниципальной услуги в Органе или в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности осуществляется в 
автоматическом режиме с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной пространственных данных.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются 
в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, подтверждающего 
предоставление (отказ в предоставлении) муниципальной услуги, уполномоченным 
должностным лицом Органа (Органом).

Результатами выполнения административных процедур являются: размещение 
сведений о результате предоставления муниципальной услуги в информационных системах, 
извещение заявителя (его представителя) о результате предоставления муниципальной 
услуги и способах его получения.».

2. Установить, что абзац второй пункта 1.5.1. настоящего постановления вступает в 
силу с 1 марта 2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно
коммуникационной сети «Интерн£т»:до веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru//.

4. Контроль за и с п о л ц ^ ^ Щ ^ 'о ^ й ш г о  постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru//

